Balsamoni, & Zonaræ, elisam duarum e medio, quam Latini pro Octaua Oecumenica amplectuntur. Prima, & Secunda vna, eademque Synodus est, duobus tamen conuentibus absoluta, in qua & Ignatius depositus est, & Photius intrusus: & in qua, quidquid asserant Balsamo, & Zonaras, de dogmate nihil actum est, sed tantum de expulsione Ignatij, & intrusione Photij; & cum in primâ Sessione factio Ignatij præualeret, turbis exortis in alium diem conuentu dilato, & præualente Photiana factione, Ignatius pellitur, Photius immittitur in Thronum. Et Sessiones, siue conuentus alij atque alij diuersas Synodos non efficiunt. Ex quibus porro elicetur, Græcos gemellam Synodum in vnam coniungere? Primæ & Secundæ diuersos Canones agnoscere? diuersis temporibus repetitam insinuare? Primam contra Ignatium coactam Oecumenicam vocare? Primum Secundæ Canonem factum tradere ad schismata tollenda, cum in Secunda deicto Photio Ignatius restituitur? & Creyghtonus dicit elisam suisle e medio duarum eam, quam Latini pro Octaua generali amplectuntur, & non Primam, & Tertiam, sed Octauam generalem dicunt? Quomodo gemellam Synodum in vnam coniungunt, cum ex his tribus Primam, & Tertiam pro Photio elidunt, Secundam pro Ignatio amplectuntur? Hoc nec Zonaras, nec Balsamo dicunt, & Latini ad marginem a Latrocinali pro Photio, & Tertiam pro illius restitutione, a sua, quæ pro Ignatio fuit, distinguent.

Pag 36. Historias turpiter confundunt, dum aduersarios aiunt calumniari Ioannem Octauum, ut foemine, quam viro similiorem, quod tanta lenitate in redarguendis Photij imposturis usus esset. Ioannis lenitatem in expetendis scelerum poenitentia Photio non modo Latini, sed Græci etiam ipsi criminali sunt, non damnantes Concilium vocatum Oecumenicum octauum a Latinis, quasi Apostolicos Canones viola-

violasset, sed ex rebus, quæ post Concilium euenerunt, maiorem seueritatem desiderantes: quippe videbatur clementius egisse, quam per Canones ipsos agere licuisset, si summo iure agere cum Photio, Photianisque voluisset: Nicetas de vita sancti Ignatij; Autóntε τὸν Φωτίου δέ ταῦτα καθηγεῖν ἔδει, καὶ ὅτι προπαθημένος χειροστοῦλός κατηξίς, καὶ σέντη κακουανηκότας δὲ ἀντιμέτωπός τούτῳ εἴη οὐδὲν Αποστολικὸν διπλόφασιν πατέτας, καὶ μὴ φιλανθρωποπόλεμος Θεός, ποὺ Θεῖς γινομένος καρίσεως την διπλόφασιν την παναγίαν Πνεύματος θάκυρον. τέτοια τὰ αὖτα πεποίησε. τούτο τὸ κρίμα εἰκότιν ἐστον οἵτινι πακῶν αὔτιον, καὶ σκανδάλων ἐχειμάτιστον. Οἷμον γὰρ οὐδὲ εἰ Αποστολικῷ τότε κακυνικῷ καὶ πατέτων διπλόφασιν, εἰ τοῖς τοιν μέρον τὸ δικαιοστίας τε, καὶ τὸν σκανδάλων, ἀλλὰ καὶ σέντη κακουανηκατας ἀντιμέτωπός τούτων σκηνοῦζεντος, παρεμίτης αὐτοῖς τούτοις τοῖς Εκκλησίας εἶχε παρεῖστοσιν ηδομένα. ὥσπερ εὖτε πρώτον καὶ την διὰ Ταρασίαν θάλασσαν καὶ τὴν Εικονομαχῶν γενομένην, ἐπειδὴ συμπαθέτεον μᾶλλον τὸ δικαιούγενον τοῖς Λιρετικοῖς, ταχὺς πατέτων σκηνοῦ διερέζαίθεντος την οἰκεῖαν διαστήθηνταν χαλεπώτερον ταναϊταντος. Βέτον τούτης της ταύτης παρεμίτης, αὐτοὶ προσπαθῶσι, καὶ πανοικικῶν την καρίσιμην διπλόφασιν, διέργαμεν, διέργαμεν αὐτοῖς η παροντία καὶ την Εκκλησίας χαράν. Hanc Photius ob causam. Et præterea quod ab exauctorato se consecrari voluerit, de gradu deturbandus erat, omnesque, qui cum illo communicabant, secundum Apostolicam sanctionem; nec oportuit eos Deo, Deique iudicio clementiores esse. Et sacrosancti Spiritus decretum antiquare. Hac quippe eorum indulgentia, omnia susque deque egit. Hoc iudicium dici non potest quantum offenderit, quantorumque causam præbuerit malorum. Persuasum enim habeo, si tunc ex Apostolorum, Et Canonum auctoritate sententiam rite, Et in auctorem schismatis, Et offendionum, Et in totam eius factionem cum illo communicantem omnibus exauctoratis tulissent, futurum suisse, ut omnis ab Ecclesia impietas in posterum excluderetur. Sed quemadmodum ante diuino Tarasio Patriarcha in Synodo contra Iconomachos celebrata, cum indulgentius quam ex prescri-

scripto iustitiae Hereticos traçtaſent , illi arrepta occasione impietatem suam multo magis confirmarunt ; ita nunc Synodo remissius agente , nec sine affectu ; neque ex Apostolico Canone damnationis sententiam ferente , malitia rursus contra Ecclesiam inuenit locum . Non videtur ergo mirum , si ob similem in Photium lenitatem Ioannem Octauum foemina[m] compellarunt.

Pag. 36. Nec enim illa semiuir Papissa successit Adriano ad Photij tempora . sed inter Leonem Quartum , & Benedictum Tertiū stat recensenda viginti annis ad minimum ante Photij restitutionem sub Basilio , & hanc Tertiam Octauam . Qui Papissam hanc de medio tollunt Catholici , non assentunt , hunc Ioannem Octauum foemina[m] illam fuisse fictitiam , sed causam inuestigantes commenti similis , nonnulli ex ipsis suspicati sunt , lenitatem Ioannis causam fabulæ dedisse , & tum potissimum , cum Papissæ Pontificatus incertis temporibus euagatur , nec certus apud omnes est . Et quænam est hæc computatio temporum ? Ponitur semella , ista inter Leonem , & Benedictum ; ergo viginti annis ad minimum ante Photij restitutionem sub Basilio ? Photius sub Basilio restituitur anno 867. Papissa ista sedit post Leonem Quartum . Leo moritur Anno 855. quo anno eligitur Benedictus tertius . Si ab annis 867. Photianæ restitutionis subtrahas annos 855. obitus Leonis , & Benedicti electionis , remanent tantum anni duodecim . ad quos si aduenti illi tui anni contrahantur , multo pauciores assurgent . Et Papissæ tempora incerta fuisse certum est ; dum alij hoc anno , octingentesimo quinquagesimo tertio , alij sequenti , alij octingentesimo quinquagesimo septimo , alij octauo , quidam nongentesimo quarto , & nonnulli etiam post Martinum primum anno sexcentesimo quinquagesimo tertio , vel post Ioannem Quintum anno sexcentesimo octogesimo sexto . Quare ad refellendam causam fictitij commenti , lenitatem nempe Ioannis ,

Pp teme-

temere annorum ista suppositio adducitur.

At quia Leonem Allatum in Commixtis, & Binnium in eius Synodi Commentarijs conciliabit, qui probaturi Photium, hic a duodecim Pontificibus, ille a nouem excommunicatum fuisse, uterque fimbrias historie nimis dilatat, & hic infra Photij abdicationem ultimam procurrit, alter catalogum inchoat ante primam eiusdem inaugurationem? Et tamen uterque Styliani Epistola abutitur. Ergo constabilitur firmiter ista Ioanna. Belile siquidem cocluditur; in enumerandis Pontificibus Romanis excommunicantibus Photium, disconuenit inter Allatum, & Binnium. Ergo Ioanna ista vera Thronum Pontificium occupauit. Quasi vero in probanda sua sententia uno eodemque modo qui eam tenent, procedere cogantur. Et falsa Binnium, vel Allatum dixisse probandum erat, non vniuersa interrogacione, ac si id fieri non posset, argumentum dissoluendum. Dicta sua Allatius testimonio Auctoris satis celebris non multum post tempora Photij, qui eundem Photium & videre, & alloqui potuit, nixus confirmavit; cuius verba leguntur in Appendice ad Concilium Octauum generale;

Μέχρι τοῦ στίμερον τεωσαεῖχοντα τοῦτο έπι αὐτοθεματίζει. Φύτι. Θεοφόρον λαος. Διπλό τε Πάπα Λέοντος οὐκέτις Φοριβός. Εγδεικη γῳ έπι αὐτοθεματίζει τοιούτοις ων, οὓς καινωνος τοις καθηγημάτοις, καὶ αὐτοθεματισμένοι Γρηγορίῳ τῷ Συζηκόντοις, καὶ ἀλλα βιάκοντα τεωσαει, αφ' οὗ έγένετο Α΄ ββάς. Οἱ γῳ Πάπαις Λιαν, καὶ οἱ Βερεδίκτοι, καὶ οἱ Νικόλαιοι τὸν Γρηγόρειον αὐτοθεματίζουσι τολλάτοις αἵτιαις. Επειδὴ οἱ Φωτιοί πολλῷ τε καθηγημάτοις ἐχειροτονήθησαν, καὶ δι' ἀλλα μηδὲ, ἀλλὰ καὶ δια τὸ δίξιας πολλῷ τοπέτε ταῖς ιερουσαληματίζει. Διπλό τοῦ οὐρανίου Προΐστορος Ρώμης, Λέοντος, Βερεδίκτου, Νικόλαιος, Αδριανὸς, Ιωάννης, Μαρίνης, Λαζαρῆς τετραεις, Στεφανός, καὶ Φοριβός. Photius quadraginta quinque annis ad hodiernum usque diem palam anathemate feritur a Leone Papa usque ad Formosum. Nam annos undecim anathematizatur secularis, & laicus, tanquam qui cum Gregorio Syracusano exaucētato

rato, anathematizatoque communicaret; & alios triginta quatuor postquam Sacris initiatus est. Etenim Leo Pontifex, & Benedictus, & Nicolaus Gregorium propter varias causas anathemate, damnabant. Vbi vero Photius a damnato consecratus est, cum propter alia eius facinora, tum quod Sacris a Gregorio esset initiatus, anathematizatur a nouem Romanis Pontificibus Leone, Benedicto, Nicolao, Adriano, Ioanne, Marino, Adriano altero, Stephano, & Formoso. Istius Scriptoris testimonio, qui quadraginta annis post excommunicatum Photium, forte etiam in eadem cum Photio vicinia vitam transigebat, innixus Allatius scripsit a nouem Pontificibus fuisse excommunicatum, inchoando catalogum a Leone, quod rectissime, vel Momo ipso iudice, fecit. Neque enim a prima sui in Sacris inauguratione a communione Ecclesiæ Photius exclusus est, sed etiam ante ipsam laicus per vndeclim annos, deposito Gregorio Asbesta Syracusano ob innumera scelera comunicans, ut ex eodem Auctore plene discitur: Stylianus etiam in Epistola ad Stephanum Papam, & Gregorij depositionem, & Photij tum secularis cum Gregorio commercium refert; Gregorium Asbestem, Eulampium, & Petrum Patriarcha cum sepius ad Synodus citatos, quaque par erat humanitate tractatos sanare vellet, ne ab Ecclesia Dei resecti malo insidiatori præda fierent, illi tamen nullam medicinam admiserunt. Quapropter exaultoratos anathemati subiecit. Et post Legatos ab utraque parte missos id Leonem Pontificem. Pontifex eandem in Schismaticos sententiam protulit, quam antea in eosdem tulerat Ignatius. Leone deinde ex humanis sublato, rursus illi Benedicto, qui Leoni successit, de iisdem rebus molesti fuerunt. Enim vero & ipse Benedictus, re diligenter excussa, Sententiam aduersus illos secundum Ignatium, pronunciauit. Qui Photio postea Constantinopolitana Ecclesiæ perduelli, & Schismatico, politicoque Magistratu fungente, socio, & adiutore apud Bardam Cesarem, & Michaëlis Imperatoris auunculum, eundemque ipsum ab Ignatio Patriarcha ob incepstas

nuptias deprehensum, vñ; Ignatum de Throno per vim detrahunt, comparatisque in illum non paucis periuris calumniatoribus, Imperatori imponunt, qui pulso Ignatio, Photium a Schismaticis designatum, subitoque a Gregorio ex auctorato consecratum intrusit. Quod si Creyghtonus non credit, producat ipse testes sanctiores, qui contraria referant; & manus dabimus. Neque puto eum tantum arrogare, ut maiorem fidem haberi sibi velit extero, elingui, & quod pace sua dixerim, rerum Ecclesiasticarum, & potissimum Græcarum penitus imperito, & ab illis temporibus per quam remotissimo, quam hinc oriundis, & ciuibus, & coœuis, & eruditione rerum omnium præditis. Sed Binnius a duodecim Pontificibus scribit. Ergo quid? Auctor ab Allatio laudatus ad sua tempora, atque ætatem excommunicationem Photianam extendit, quid postmodum futurum eset ignorans. An scriptori historiæ prænarranda sunt post illius obitum eventura? Ego nolo Prophetas historicos. Satis mihi est, si quæ viderint, vel a fide dignis audierint, scribant, posteris scribenda futura relinquant, nisi quid aliud Creyghtonus obtendat. Binnius a posteriorum scriptis edoctus infra Photij abdicationem procurrit. Ideoque & Allatius, & Binnius excommunicationis Photianæ tempora æqua lance expensa, hic a duodecim Pontificibus, ille a nouem excommunicatum Photium inducunt. Et sic nullo negotio Allatius, & Binnius conciliantur. Quare vero ipse in utroque, vel saltē in altero, utrumque inconsiderate accusans, falsitatem, vel errorē productis testibus, vel rationibus non detexit? simplici suo dicto saniores homines, & quibus historia Ecclesiastica cordi est, non credent. Pag. 37. Et tamen uterque Styliani Epistola abutitur. Explicandus erat abusus. Sed hoc etiam, vti cætera, diuinandum reliquit: & quod non erat, æque ac si eset, in suspicionem suo silentio maligne admodum vocavit. Qui enim abusus non exprimunt?

pressus, neque palam factus excusari, aut defendi potest?

Et plane ex Notis post Octauam Synodum contra Photium constat, Stylianum Neocæsariensem a Photio promotum post varios de sua ordinatione apud Romanos Pontifices conatus, seductum a Photianis a Pontificia auctoritate desciuisse, scripsisseque de ea ad Ioannem Nonum, cuius ad dicta Styliani extat responsum, in quo confirmat Praedecessorum suorum acta omnia contra Photium, quæ se lequi firmissime assuerat. Hinc colligitur a Nicolao Primo ad ipsum Ioannem omnes illos Pontifices Photium excommunicasse, & eius Ordinationes improbasse. En verba; Εἰπάντις ταῦτη τῇ φρωτείσμην ἐκέίνων κείσαι, καὶ Τζέα, καὶ ιμεῖς ἀλλας δοπεχόμεθα. καὶ κρατεῖμεν, τὸν μὲν Ὑγιατὸν καθωσιωρδίουν προσήλωσ, τὰς δὲ λοιπὰς ἀκαθοισάτες. ἔκλος γῳ δποτί Νικολᾶς οἱ Στέφανοι. αὐλιθρῶται. Περίτος γῳ Νικολᾶς οἱ κείνας Φώτιον, καὶ Δικαιολαζας Ἰγυάτιον. εἴθ' ἡτος Αδριανὸς, καὶ μετ' αὐτῷ Ιωάννης, καὶ μῆτέτον Μαρίνος καὶ μῆτρα Μαρίνον Αδριανὸς ἐτερος, καὶ ἔκλος Στέφανος, ἔπειτα Φορμόσοι, καὶ μῆτέτον ἄλλοι τεωταρες, ηνῶς Βονιατίος, Στέφανος, Ρωμαῖος, καὶ Θρόδωροι, καὶ μετ' αὐτούς Ιωάννης οἱ ταῦτα γεράκια. εἰπὼν δὲ, ὅτι καθὼς, καὶ πᾶσα ή τῷ Ρωμαίως Εκκλησίᾳ μέχρι διεῦσες ἐκεῖτον, συμπεπέλαθε πατέτας καὶ σὺν αὐτῷ, καὶ σὺν μετ' αὐτούν Πατριάρχας, ὃν ταῖς διατάξεις ἀπέτιν κρατεῖν καὶ αὐτόν. οὐδὲν αδικίατον εἴη ταῦτα γενίσθη, καὶ ταῖς διετάξεις ἐκέίνων κρατεῖν, καὶ σὺν Σπορτιληδέντας ποτὲ τῷ διετάξειν ἐκέίνων δεχθεῖν εἰς ιεροφυλίαν. Ο σωμόλον, αὐλαὶ μέντον εἰσελθεῖν αὐτούς, καὶ κοινωνίας δι' λογίας διολαβεῖν οὐδὲ λαῖκες, οὐδὲ αὐλιθρῶται. Cum rursus dixit; eodem nos loco. quo priores Pontifices, habemus, ac teneimus; Ignatium quidem consecratum aperte dicit, ceteros autem perinde quasi pro non consecratis habendos. Sextus porro Stephanus fuit a Nicolao, qui Photium damnavit, & Ignatium absoluit, secundus Adrianus, tum Ioannes, deinde Marinus, quintus Adrianus, postea Stephanus Sextus; hunc Formosus, Formosum alij quatuor sunt secuti Bonifacius,

Stepha-

*Stephanus, Romanus, Theodorus, & post hos omnes Ioannes, qui huc scripsit. Cum porro dixit; quemadmodum tota Romana Ecclesia ad hodiernum usque diem tenuit; complexus est omnes, qui se praeceperunt, & secuti sunt, Patriarchas, quorum decretis se quoque stare dicit. Ut fieri non possit, haec duo simul vera esse ut decreta illorum seruet, & per illorum decreta exauctioratos ad Sacerdotium omnino recipiat: sed pacis dumtaxat, & communione gratiam ritu laicorum illis impertierandam signate declaravit. Sed hi Pontifices cum Ioanne Nono sunt numero duodecim. Igitur Binnius p.r quam optime duodecim Pontifices Romanos, quemadmodum Allatius nouem Photium damnantes, & excommunicantes adnumerant. Quod si Creyghtonus tempora distinguere nescit, silentio potius, & non tanta garrulitate suam inscitiam obtregisset.*

Illud quoque prætereundum non est. Vocatur Sacerdotium Photij in Synodo, qua ipse restituitur Θεοφίτος, Diuino decreto constitutum. Quidquid euenit, ex Deo esse certum est. Sed hac ratione & bella, & pestes, & fames, & aduersa quæque θεοφίτος sunt, & forte non alio modo Sacerdotium illud θεοφίτος fuit, ex quo tot mala Græciae prognata sunt. Sed ut fuerit examinetur. Photiani ipsi non negant, Ignatium legitime in thronum Constantinopolitanum euectum fuisse. Is per vim ejicitur a Photio, quo electo ipse Bardæ & Imperatoris Michaëlis patrocinio fultus Sedem occupat. Hæc quoque sunt Schismaticorum effata. Photius ergo inuasor est, lupus in gregem alienum intrusus. Et Photius iste homo acerrimus bonorum alienorum possessor, expulsor, erector, nobis θεοφίτος. fuerit? Horas bonas esset perdere, si in his probandis diutius immoraremur. Adeantur Nicetas Paphlago in vita Ignatij, Acta Octauæ Synodi, & Libelli Episcoporum in ea contenti, Acta Synodorum Romanarum sub Nicolao, & Adriano Pontificibus Romanis, Styliani Neocæsariensis Epistola ad Stephanum.

phanum Papam. Et ne singulos recenseam, Georgius Cedrenus damnationem Ignatij, & electionem Photij vocat, Ταῦτα μόνιμα τὰ φιλοφρονεῖας τῷ Βαρδᾷ νεανίσματα. Hæc sunt facinora, que Bardas imperij obtinendi cupiditate impulsus edidit. Ioannes Zonaras inter alia supra modum vituperanda, & detestanda Bardæ enumerat, Τὰ δὲ ἄλλα καὶ λιαν φεντέ, καὶ ἔκπτωτα. Matthæus Cygala in Synopsi historica, Τὸ μοτὸν ὀλίγον ἔστιλε, καὶ τὸ ἔφερε, καὶ ἔκαμε Συνόδον αρχιερατικῶν, καὶ τὸ εἰκάθηρε τον αγιώτατον Ἰγνάτιον ἀδίκως, καὶ ἔκαμε Πατέραρχον Φώτιον. Modicum post tempus, misit, quicquid adducerent, Οὐ Synodo Præsumum coacta sanctissimum virum Ignatium iniuste deposuit, creauitque Patriarcham Photium. Eadem repetit Dorotheus Metropolita Monembasiensis. Basilius Imperator Epistola ad Papam Nicolaum; Τὴν Εὐκλησίαν δέκα μύριαν ἵππους ποιμένες γεινομένην, οὐδενί ποιμένι διδεκαμένην. Ecclesiam offendimus suo germano Pastore viduatam, alieno mercenario oppressam. Et infra; Ἰγνάτιον τὸν ἀδίκηθεν δοῦλο τοῦ ιδιοῦ Θεόντον ἀπεκάτεσεν Καίμη. Ignatium iniuria afflum, solito suo restituimus. Et infra. Οὐ Καὶ αὐτῆς, καὶ παντερδηματινοῦ Φώτιοῦ ἐπερδικού. Οὐδέποτε παντζήνος αἰώτεροι δὲ κατένε παγιδας γείστησαν. Et quicunque artibus Photij, & insidijs circumvenienti sunt: per pauci quippe reperiuntur, quos ille cassibus suis non irreverit. Michaël Syncellus in Encomio S. Ignatij Patriarchæ; Οὐ δέ ἀδίκως ματακεθεῖς μετ' ἀξημίας τῷ ιεροτικῷ Θείνῳ θυπεκαθίσας, τὸν δὲ Μακεδόναν Βασιλεὺν τὸ Θεόντον δὲ βασιλεῖας πλησιανὸν παρουσιόν. Οὐ, δεκατέλειας αἴσχαλατα, καὶ τῇ τε λαζιῶντος αἴτηται πειθεῖς, λαμπτεῖσι καὶ μὲν σόντις εἰσῶντι εἰς τοὺς πατέραρχον αναβέβηζεν Θεόντον. Οὐ δέ μαθόγετες καὶ εἰ τῷ ἄλλον Πατέραρχον Θεόντον. Tniqua vero sententia: damnatus Ignatius ingenti cum gloria sacrum tribunal recuperavit, simul ac Basilius Macedo imperium accepit, qui continuo eximium, & nouum hunc Deiferum Ignatium ex diuturno exilio reuocatum permotus uniuersi populi postulatis, summo cum honore, summaque veneratione: